
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL N. 176/2024-SUBADM 

 
RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS ORAIS 

RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA DE TRIBUNA 
RESULTADO DAS COMISSÕES ESPECIAIS 

 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 
 

I. DIVULGAR o resultado provisório das PROVAS ORAIS do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, conforme 
Anexo I deste edital, na forma que segue: 

 
a) Lista Provisória Geral; 
b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência; 
c)  Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos. 

 

II. INFORMAR que, conforme previsto no Título III, Capítulo I, inciso XII do Edital n. 203/2023-SUBADM, será considerado apto a prosseguir 
no certame o candidato que obtiver média igual ou superior a 6,00 (seis) pontos nas PROVAS ORAIS. 

 

III. DIVULGAR, no Anexo II deste edital, a nominata provisória dos candidatos aprovados nas PROVAS ORAIS, na forma que segue: 
 

a) Lista Provisória Geral; 
b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência; 
c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos. 

 

IV. DIVULGAR, no Anexo III deste edital, os pontos das PROVAS ORAIS do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público. 
 

V. DIVULGAR o resultado provisório da PROVA DE TRIBUNA do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, conforme 
Anexo IV deste edital, na forma que segue: 

 
a) Lista Provisória Geral; 
b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência; 
c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos. 

 

VI. INFORMAR que, conforme previsto no Título III, Capítulo II, inciso XII do Edital n. 203/2023-SUBADM, será considerado apto a prosseguir 
no certame o candidato que obtiver média igual ou superior a 6,00 (seis) pontos na PROVA DE TRIBUNA. 

 

VII. DIVULGAR, no Anexo V deste edital, a nominata provisória dos candidatos aprovados na PROVA DE TRIBUNA, na forma que segue: 
 

a) Lista Provisória Geral; 
b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência; 
c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos. 

 

VIII. ABRIR PRAZO para interposição de pedido de reconsideração, por inconformidade com as notas atribuídas às PROVAS ORAIS e à 
PROVA DE TRIBUNA, nos seguintes termos: 

 
a) O pedido de reconsideração, fundamentado, deverá ser interposto exclusivamente pela internet. Para tanto, o candidato deverá 

acessar seu cadastro no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), selecionar a opção INTERPOSIÇÃO DE 
RECURSO e seguir as orientações que serão apresentadas. 

b) O período para interposição de pedido de reconsideração é das 12h do dia 02/10/2024 até às 17h do dia 07/10/2024. 
c) O pedido de reconsideração interposto para cada examinador está limitado a um máximo de 5.000 (cinco mil) caracteres. 
d) Não será conhecido pedido de reconsideração interposto em desacordo com as especificações contidas no Título IV, Capítulo I do 

Edital n. 203/2023-SUBADM e neste Edital. 
e) O link para acesso aos arquivos de vídeo das Provas Orais e de Tribuna será enviado ao candidato no dia 01/10/2024, por 

meio do endereço de e-mail indicado/confirmado quando da realização das provas orais. 
 

IX. INFORMAR que a Comissão Especial de Avaliação dos candidatos com deficiência, divulgada no inciso XVI, alínea “a” do Edital n. 
119/2024-SUBADM, concluiu que o  candidato EDUARDO REDIN BLOIS preenche os requisitos para concorrer às vagas reservadas para 
pessoas com deficiência. 

http://concursos.mprs.mp.br/concursos


 

 

3 
 

 

X. INFORMAR que a Comissão de Heteroidentificação, divulgada no inciso XVI, alínea “b” do Edital n. 119/2024-SUBADM, confirmou a 
veracidade da autodeclaração firmada pelos candidatos ALINE BEATRIZ BIBIANO, AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES, CAMILA 
FÉLIX ARGENTA, DEBORA LOPES DE MORAIS, JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA, MARCOS PAULO FREZA e RAFAEL SCUR DO 
NASCIMENTO no ato da inscrição, para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros ou pardos. 

 

XI. COMUNICAR que, no dia 11 de outubro de 2024, às 14 horas, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, nº 80/8º andar – Torre Norte, 
Porto Alegre/RS, o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público realizará sessão pública, na qual será referendada a conversão da 
inscrição provisória em definitiva dos candidatos aprovados na fase intermediária do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério 
Público, após a realização dos exames de saúde física e mental, inclusive psicotécnico, bem como após a realização das avaliações da 
Comissão Especial de Avaliação e da Comissão de Heteroidentificação, se for o caso. Na mesma oportunidade, será deliberado acerca da 
homologação das inscrições definitivas que foram convertidas em diligências na sessão do Conselho Superior do Ministério Público 
realizada no dia 02 de setembro de 2024. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de outubro de 2024. 
 
 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 
Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
 
 

ANEXO I 
RESULTADO PROVISÓRIO DAS PROVAS ORAIS 

 
 

a) Lista Provisória Geral 
 

NOME 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de 
Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischmann 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
 PROVAS  

ORAIS 

ALBINO ROMERO JUNIOR 6 8 6 9 8 6 9,5 9 7,69 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9,5 10 7,5 10 10 7 10 10 9,25 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 8 9,5 8 9 5 9 9,5 8,5 8,31 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 8,5 6,5 8,5 8,5 6,5 9,5 9,5 8,31 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8,5 9,5 6 8 9 4 10 6 7,63 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 9 9 6,5 8 10 6 9,5 10 8,5 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 8,5 10 4 8,5 6,5 5 9,5 9 7,63 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 9,5 9 9 7 7 9,5 8 8,5 

ARTHUR KESKINOF ZANFELICE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 8 9 9 9 10 5 9 9,5 8,56 

BIANCA BARBATO VIEIRA 7 9 7 6,5 9 6 10 6 7,56 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 9 9 9,5 8,5 10 10 9 9,38 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 9 8 7 7,5 7,5 6 9,5 7 7,69 

CAIO HENRIQUE DE MELLO GOTO AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 8 8 6,5 9 7,5 7 9 9,5 8,06 

CAMUS SOARES PINHEIRO AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 9 9,5 10 10 7,5 7 10 9,5 9,06 

CAROLINA MARTINS AVENA* 7 9 8,5 9 8 7 10 9 8,44 

CAROLINE SCHLATTER 9 9 9 9 9 6 9 5 8,13 

CATIA GABRIELA BONINI 9 10 10 9,5 10 9 10 9 9,56 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 8,5 7 3 7,5 10 7 9 9 7,63 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 7,5 8 9,5 8,5 7 2 9 9 7,56 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 6 10 9,5 7,5 9 2,5 9 7 7,56 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 6,5 8,5 9 8 5,5 5 9 5 7,06 

DANIELLA PEREIRA DAVID AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

DAX BARRETO BOGO 6 4,5 6,5 7 5,5 5 10 9 6,69 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8 9 8 9 6,5 8 10 8,5 8,38 

DIEGO MORAES DA ROSA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 6 9 9 9 9,5 7 10 10 8,69 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 8 8 9 8,5 8 6 9 8,06 

ELIMARA APARECIDA FERREIRA MOURA  AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 



 

 

4 
 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 9 9 7 9 9,5 8 9,5 8,5 8,69 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA 
CAMARA ZACONI 

8 9,5 7,5 9,5 5 5 10 8 7,81 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 8 9,5 9,5 9,5 8 7 10 9 8,81 

GABRIEL COLVARA 8,5 9 10 8 6 9 10 9 8,69 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 8,5 8,5 8 8,5 6 10 10 7 8,31 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 8 9 8,5 9,5 10 4 10 9,5 8,56 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 8 8,5 7 9 9 4 9 8 7,81 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 9 9 8 9,5 9 10 10 9 9,19 

GUILHERME MODESTI DONIN 9 9,5 8,5 9 5,5 8 9 9,5 8,5 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 8 10 9 9,5 7,5 7 10 10 8,88 

GUILHERME VICARI 8,5 9,5 10 8,5 9 9,5 9,5 10 9,31 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 7 8,5 8,5 9,5 4 7 9 6 7,44 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9 10 6 8 7,5 9,5 10 7 8,38 

GUSTAVO LEME AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 8 8 9 9,5 9 8,5 9 6 8,38 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9 10 7 9,5 9,5 9 10 4 8,5 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 8 8,5 5,5 7,5 3,5 6 10 10 7,38 

JAIME FERNANDES DE MATTOS JÚNIOR AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES  7 6 8 8,5 9,5 5 9 8,5 7,69 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 8,5 8,5 8 9,5 9 9 10 8,5 8,88 

JAQUILINE LIZ STAUB 6 9 8 8,5 9,5 10 9 8 8,5 

JESSE PADILHA DE GOES 7 9 8 7,5 6 6 10 9 7,81 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 4,5 9,5 5 9 8 4 10 6 7 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR  7,5 9 10 9 8,5 5 10 10 8,63 

JOÃO RICARDO SPAGNOL AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

JÚLIA FERREIRA SANTOS  9,5 8 9 8,5 9,5 5,5 10 8 8,5 

JÚLIA LOPES DE SOUZA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

KLEBER GOMES VECCHIONE 5 10 7,5 10 9 10 10 7 8,56 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 8,5 10 7,5 9 9 7,5 10 8,5 8,75 

LEANDRO RAMALHO PESSOA NEGROMONTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

LEONARDO GOULART MARTINS DE MENDONÇA 5,5 8,5 8 9,5 AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 3,94 

LIA THAMER 8,5 9,5 7 9 8 8 9,5 8,5 8,5 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 8,5 8 7 7,5 8 7 10 5 7,63 

LIVIA MENEZES SIMÃO 8,5 9,5 8,5 8 6 8 8 8 8,06 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 7,5 8,5 9,5 9,5 6,5 5 10 10 8,31 

LUCAS CARLI CAVASSIN AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 9,5 10 10 10 10 7 10 9 9,44 

LUCAS RITZMANN ENGEL 5 9 8,5 8 6,5 9,5 8 7 7,69 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 9,5 9,5 8,5 10 9 10 10 9,5 9,5 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 7,5 6,5 7,5 7,5 8 4 10 9 7,5 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 7 8,5 9 9 8,5 3 9,5 7 7,69 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7,5 7,5 4 10 10 4 10 9 7,75 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 7,5 8,5 7,5 9,5 5 6 9 6 7,38 

MARCOS PAULO FREZA 9,5 10 10 10 8,5 9,5 9 9,5 9,5 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7 8,5 9 9 9,5 2 8 10 7,88 

MARINA COTTA GONÇALVES AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9,5 9 10 8,5 8 8 10 10 9,13 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 9,5 8,5 10 7,5 10 3 10 8 8,31 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 7 9 6 10 10 5,5 9,5 8,5 8,19 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 9 8,5 7 8,5 9 9,5 10 9,5 8,88 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 9 9,5 9 7,5 9 10 9,5 8 8,94 

NILSON JÚNIOR PASTROLIN OZORIO AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

PABLO RICARDO CAMPOS DOS REIS AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

PATRICIA ZANOTTO 9,5 9,5 8 9 5,5 10 10 7 8,56 

PEDRO AFONSO DOS SANTOS AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 



 

 

5 
 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 8,5 9,5 8,5 7,5 10 6,5 9 10 8,69 

PIETRO BATEZINI ZANIN AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 8 8,5 8 8 9 6 10 5 7,81 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 7,5 9 10 7,5 6,5 4 9 9,5 7,88 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  7 9,5 8 7,5 8 8 8 9,5 8,19 

RODRIGO BLEY SANTOS 9 9,5 7,5 10 9 6,5 9,5 9 8,75 

RODRIGO MELLO RANGEL AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

SARA WEISER MARTINS 9 9 9,5 10 9 10 9 10 9,44 

SARAH DORNELAS ALENCAR 9 10 10 9 9 4 9,5 7 8,44 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 8 9 6 8,5 7,5 8,5 9 8,5 8,13 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 7,5 9,5 8,5 10 9,5 7 10 10 9 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 8 8,5 6 8 3,5 5,5 10 9 7,31 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 9,5 9,5 8,5 7 10 3 10 8 8,19 

VICTOR CYPRIANO CORREA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

VICTOR VALADARES MENDES 9 9,5 10 9,5 8,5 5 10 7 8,56 

VINICIUS BARRETO PINHO 9,5 10 10 8 9,5 7,5 10 9,5 9,25 

VINICIUS CUNNINGHAM GMYTERCO AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

VIRGÍNIA LUPATINI 8,5 9 7,5 9,5 8,5 6,5 10 9 8,56 

*candidatos que realizaram as provas sub judice. 
 
 

b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência 

NOME 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischmann 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
 PROVAS  

ORAIS 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 8 8 9 8,5 8 6 9 8,06 

MARINA COTTA GONÇALVES AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 

 
 

c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

NOME 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de 
Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischman

n 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
PROVAS  
ORAIS 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 8 9,5 8 9 5 9 9,5 8,5 8,31 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8,5 9,5 6 8 9 4 10 6 7,63 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 8 8 6,5 9 7,5 7 9 9,5 8,06 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8 9 8 9 6,5 8 10 8,5 8,38 

GUSTAVO LEME AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 
 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 4,5 9,5 5 9 8 4 10 6 7 

JÚLIA LOPES DE SOUZA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 
 

KENETH MICKELSEN ALMEIDA DE OLIVEIRA AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 
 

MARCOS PAULO FREZA 9,5 10 10 10 8,5 9,5 9 9,5 9,5 

MARCOS TULIO PEREIRA CORREIA JUNIOR AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE AUSENTE 
 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 7,5 9 10 7,5 6,5 4 9 9,5 7,88 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 
 

ANEXO II 
NOMINATA PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS ORAIS 

 

a) Lista Provisória Geral 

NOME 

ALBINO ROMERO JUNIOR 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 

BIANCA BARBATO VIEIRA 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 

CAROLINA MARTINS AVENA* 

CAROLINE SCHLATTER 

CATIA GABRIELA BONINI 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 

DAX BARRETO BOGO 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 

EDUARDO REDIN BLOIS 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 

GABRIEL COLVARA 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 

GUILHERME MODESTI DONIN 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 

GUILHERME VICARI 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 



 

 

7 
 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 

JAQUILINE LIZ STAUB 

JESSE PADILHA DE GOES 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 

KLEBER GOMES VECCHIONE 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

LIA THAMER 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 

LIVIA MENEZES SIMÃO 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

LUCAS RITZMANN ENGEL 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 

MARCOS PAULO FREZA 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

PATRICIA ZANOTTO 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 

RODRIGO BLEY SANTOS 

SARA WEISER MARTINS 

SARAH DORNELAS ALENCAR 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 

VICTOR VALADARES MENDES 

VINICIUS BARRETO PINHO 

VIRGÍNIA LUPATINI 

*candidatos que realizaram as provas sub judice. 



 

 

8 
 

b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência 

NOME 

EDUARDO REDIN BLOIS 

 
 

c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

NOME 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

MARCOS PAULO FREZA 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

 
 

ANEXO III 
PONTOS DAS PROVAS ORAIS 

 
EXAMINADORA: EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO 
 
1. Princípios institucionais do Ministério Público: Unidade. Indivisibilidade. Independência Funcional.  

2. Autonomias constitucionais do Ministério Público. Funcional. Administrativa. Financeira.  

3. Garantias constitucionais relativas aos membros do Ministério Público. As garantias da inamovibilidade, da irredutibilidade de vencimentos da 
vitaliciedade e do foro por prerrogativa de função.  

4. As vedações constitucionais.  

5. Funções institucionais do Ministério Público.  

6. A estrutura organizacional e o regime jurídico dos membros do Ministério Público na Constituição Federal, na Constituição Estadual e na 
legislação institucional.  

7. A Lei Orgânica Nacional do Ministério Público – Lei n. 8.625/1993.  

8. A Lei Orgânica Estadual do Ministério Público do Rio Grande do Sul – Lei Estadual n. 7.669/1982 e suas alterações posteriores.  

9. Estatuto do Ministério Público do Rio Grande do Sul – Lei Estadual n. 6.536/1973 e suas alterações posteriores.  

10. O Conselho Nacional do Ministério Público: composição; competência; Regimento Interno; as resoluções e outras orientações de caráter 
normativo.  

 
EXAMINADOR: ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE 
 
1. Constituição e Direito Constitucional. Conceitos de Constituição. Classificação das Constituições. Constitucionalização do direito e relação do 
Direito Constitucional com outras disciplinas jurídicas. Fontes do Direito Constitucional. História do constitucionalismo. História do direito 
constitucional brasileiro. Teoria do neoconstitucionalismo. 

2. Poder Constituinte. Espécies de poder constituinte. Teoria da reforma constitucional. Reforma, revisão e emenda constitucional. Limites à 
reforma constitucional. 

3. Normas constitucionais. Princípios e regras constitucionais. Eficácia e aplicabilidade das normas constitucionais. Interpretação constitucional. 
Métodos de interpretação da constituição. Mutação constitucional. 

4. Direitos e garantias fundamentais. Teoria geral dos direitos fundamentais. Espécies de direitos fundamentais. Direitos individuais e coletivos. 
Direitos econômicos e sociais. Direitos fundamentais negativos e direitos fundamentais positivos. Direitos fundamentais expressos e direitos 
fundamentais não expressos. Dimensões subjetiva e objetiva dos direitos fundamentais. Eficácia dos direitos fundamentais nas relações privadas. 
Sujeitos dos direitos fundamentais. Eficácia e efetividade dos direitos fundamentais.  

5. Justiciabilidade dos direitos sociais. A tutela coletiva dos direitos fundamentais e os processos estruturantes. Limites e restrições aos direitos 
fundamentais. Razoabilidade, proporcionalidade e ponderação na aplicação dos direitos fundamentais. Garantia do núcleo essencial dos direitos 
fundamentais. Vedação de retrocesso social. Direitos humanos e a Constituição. 

6. Garantias e remédios constitucionais. Habeas corpus. Mandado de segurança individual e coletivo. Mandado de injunção. Ação popular. Ação 
civil pública. 

7. Organização do Estado. Organização político-administrativa da União, Estados, Municípios e Distrito Federal. Bens dos entes federados. Estado 
federal. Sistema constitucional de repartição de competências. A doutrina dos poderes implícitos. Intervenção: fundamentos, espécies, hipóteses e 
procedimentos. 

8. Organização dos Poderes. Princípio da separação dos poderes. Separação e colaboração entre poderes. Sistema constitucional de freios e 
contrapesos. Teoria dos diálogos interinstitucionais. 

9. Poder Legislativo: estrutura, funcionamento e atribuições. Composição e organização. Competências. Comissões parlamentares de inquérito. 
Estatuto do parlamentar. Imunidades parlamentares. Perda do mandato do parlamentar. Processo legislativo. Espécies normativas. Tribunal de 



 

 

9 
 

Contas. Poderes, funções e competências. 

10. Poder Executivo. Organização. Atribuições e responsabilização política. Chefias de Estado, Governo e Administração. Crimes de 
responsabilidade e impeachment. 

11. Jurisdição constitucional. Supremacia e força normativa da Constituição. Democracia constitucional e supremacia judicial. Controle de 
constitucionalidade das leis. Espécies de controle de constitucionalidade no direito brasileiro. Controle político e controle jurisdicional. Ativismo 
judicial e autorrestrição judicial. Doutrina das questões políticas.  

12. Processo constitucional. Controle difuso de constitucionalidade. Arguição de inconstitucionalidade. Recurso extraordinário e repercussão geral. 
Controle concentrado de constitucionalidade. Ação direta de inconstitucionalidade e ação declaratória de constitucionalidade. Ação de 
inconstitucionalidade por omissão. Arguição de descumprimento de preceito fundamental. Técnicas de decisão no controle de constitucionalidade. 
Súmula vinculante. Controle de convencionalidade. Diálogos entre cortes constitucionais. 

13. A defesa do Estado e das instituições democráticas. Defesa da constituição e estado de exceção. 

14. Princípios do Direito Administrativo. Princípios constitucionais da administração pública. 

15. Controle da administração pública. Controles internos e externos. Controles administrativo, legislativo e jurisdicional. Controle de políticas 
públicas.  

16. Proteção do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa. Administração pública e probidade administrativa. Controle da probidade. Atos 
de improbidade administrativa. Sanções. Procedimentos administrativo e judicial. Responsabilidade administrativa e civil de pessoas jurídicas pela 
prática de atos contra a administração pública.  

17. Poderes administrativos. Poderes normativo, regulamentar, discricionário, vinculado, hierárquico, disciplinar, poder de polícia. Polícia sanitária. 
Abuso de poder. 

18. Atos administrativos. Conceito. Requisitos. Atributos. Classificações. Espécies. Teoria dos motivos determinantes. Extinção, revogação e 
invalidação. 

19. Contratos administrativos. Características. Princípios. Formalização. Garantias. Cláusulas essenciais e exorbitantes. Teoria da imprevisão. 
Execução, inexecução, revisão, extinção e rescisão. Convênios administrativos.  

20. Licitações. Assento constitucional. Princípios. Modalidades. Obrigatoriedade, dispensa e inexigibilidade. Procedimento. Invalidação e 
revogação. Recursos. 

21. Agentes Públicos. Servidores públicos. Normas constitucionais aplicáveis aos agentes públicos e aos servidores públicos. Estatuto e regime 
jurídico dos servidores públicos da União e do Estado do Rio Grande do Sul. Cargos, empregos e funções públicas. Formas de remuneração e 
vantagens pecuniárias. Regimes previdenciários. Direitos e deveres. Exoneração, demissão e aposentadoria. Responsabilidade administrativa, civil 
e criminal dos servidores. Regime disciplinar. 

22. Bens públicos. Conceito. Classificação. Regime jurídico. Aquisição e alienação. Imprescritibilidade, impenhorabilidade e não oneração. 
Afetação e Desafetação. Limites ao direito de propriedade. Instituição e invalidação. Desapropriação. Servidão e requisição administrativas. 
Inventário e tombamento. Ocupação temporária. Limitações administrativas e institutos afins. 

23. Direitos Políticos. Direitos fundamentais e direitos políticos. Privação dos direitos políticos. 

24. Sistemas eleitorais. Partidos políticos e federação de partidos. 

25. Condições de elegibilidade. Inelegibilidade. Condições de registrabilidade. Registro de candidaturas. 

 
EXAMINADOR: GERSON FISCHMANN 
 
1. Normas fundamentais, aplicação das normas de processo civil, jurisdição, ação e competência.  

2. Partes, procuradores, juiz, auxiliares e Ministério Público: capacidade, deveres, responsabilidade, sucessão, gratuidade da justiça, despesas, 
honorários e multas, litisconsórcio, poderes, deveres e responsabilidade do juiz, impedimentos e suspeição, auxiliares da justiça, Ministério Público.  

3. Intervenção de terceiros: assistência, denunciação da lide, chamamento ao processo, incidente de desconsideração da personalidade jurídica, 
amicus curiae.  

4. Atos processuais: forma, tempo, lugar dos atos processuais, prazos, comunicação dos atos processuais, nulidades, distribuição e registro, valor 
da causa.  

5. Pronunciamentos do juiz: despachos, decisões, tutela provisória (disposições gerais, tutela de urgência, tutela de evidência), sentença e coisa 
julgada.  

6. Procedimento comum: disposições gerais, petição inicial, pedido, indeferimento da inicial, improcedência liminar do pedido, conversão da ação 
individual em coletiva, audiência de conciliação ou mediação, contestação, reconvenção, revelia, providências preliminares e saneamento, 
julgamento conforme o estado do processo, audiência de instrução e julgamento, provas.  

7. Procedimentos especiais.  

8. Liquidação de sentença e cumprimento de sentença.  

9. Processo de execução: execução em geral, diversas espécies de execução, embargos à execução, suspensão e extinção do processo de 
execução.  

10. Ordem dos processos nos tribunais e processos de competência originária dos tribunais: disposições gerais, ordem dos processos no tribunal, 
incidente de assunção de competência, incidente de arguição de inconstitucionalidade, conflito de competência, homologação de decisão 
estrangeira e concessão do exequatur à carta rogatória, ação rescisória, incidente de resolução de demandas repetitivas, reclamação. 

11. Recursos. 

 
EXAMINADOR: NEY WIEDEMANN NETO 
 
1. Pessoa natural. Da personalidade e da capacidade. Dos direitos da personalidade. 

2. Bens. 



 

 

10 
 

3. Negócios Jurídicos. 

4. Prescrição e decadência. 

5. Obrigações. 

6. Contratos em geral. 

7. Responsabilidade civil. 

8. Direito de família: Regimes de bens no casamento, usufruto e administração dos bens dos filhos menores. 

9. Direito de família: Alimentos. 

10. Direito das sucessões: Sucessão legítima. Sucessão testamentária. 

11. Desconsideração da pessoa jurídica. 

12. Recuperação judicial: pessoas sujeitas à lei de recuperações e falências. 

13. Preferências e privilégios creditórios na falência e na recuperação judicial. 

14. Verificação e habilitação dos créditos concursais na falência e na recuperação judicial. 

15. Sentença de falência e seus efeitos. 

16. Administrador judicial. 

17. Encerramento da falência e extinção das obrigações do falido. 

 
EXAMINADOR: JOSÉ FERNANDO GONZALEZ 
 
1. Sistemas processuais, princípios processuais penais, direitos e garantias processuais penais presentes (direta ou indiretamente) na Constituição 
Federal, em normas infraconstitucionais, bem como em tratados e convenções internacionais que o Brasil tenha ratificado.  

2. Investigação criminal. Inquérito policial e inquérito policial militar. Investigação pelo Ministério Público e pelo Poder Judiciário. Arquivamento de 
inquérito e/ou peças de informação. Juiz de garantias (atuação e competência).  

3. Ação penal (pública, privada e privada subsidiária) – rejeição e absolvição sumária. Atuação do Ministério Público. Princípios da obrigatoriedade, 
indisponibilidade e simetria (emendatio e mutatio libelli). Acordo de não persecução penal e acordo de colaboração premiada. 

4. Partes e sujeitos da persecução penal: ofendido, réu, Juiz, Promotor de Justiça, querelante, assistente da acusação, defesa (pública ou privada). 
Impedimento ou suspeição (do Juiz e do Promotor de Justiça).  

5. Competência (em razão da matéria, da pessoa, e/ou do lugar da infração). Jurisdição comum e jurisdição especial (prorrogação e conflitos). 
Juizado Especial Criminal. Lei Maria da Penha.  

6. Cautelares penais. Prisão preventiva, prisão temporária e prisão em flagrante (homologação, conversão e liberdade provisória). Medidas 
cautelares diversas da prisão. Audiência de custódia, prisão especial e prisão domiciliar.  

7. Prova penal. Teoria da prova. Provas em espécie. Prova pericial (peritos e assistentes técnicos - oportunidade e limites de atuação). Cadeia de 
custódia da prova. Licitude e ilicitude da prova. Ilicitude por derivação e regras de exclusão.  

8. Procedimentos comuns (ordinário, sumário e sumaríssimo). Procedimentos especiais (crimes de responsabilidade de funcionário públicos; 
processos de competência originária dos Tribunais – Lei n. 8.038/90; Lei de drogas – n. 11.343/06; Lei Maria da Penha – n. 11.340/06); e Juizados 
Especiais Criminais – Lei n. 9.099/95. 

9. Tribunal do Júri e seus princípios constitucionais. Competência e procedimento (pronúncia, impronúncia, absolvição sumária e desclassificação). 
Desaforamento. Preparação do processo para julgamento (requerimentos, rol de testemunhas e juntada de documentos).  

10. Tribunal do júri – julgamento em plenário. Instrução, debates, teses defensivas e quesitação.  

11. Teoria geral das nulidades. Nulidades em espécie. Causas e consequências (irregularidade, nulidade, anulabilidade, inexistência).  

12. Teoria geral dos recursos. Duplo grau de jurisdição.  Recursos em espécie (1º e 2º graus). Recursos perante os Tribunais Superiores.  

13. Ações de impugnação – Correição parcial; habeas corpus, mandado de segurança criminal, medidas cautelares. Revisão criminal.  

14. Execuções penais – Órgãos da execução e estabelecimentos prisionais. Incidentes da execução (detração, remição, indulto). Progressão de 
regime e livramento condicional. Serviço (interno e externo) e saídas temporárias.   

 
EXAMINADOR: SÉRGIO HIANE HARRIS 
 
1.  Lei penal no tempo. Lei penal no espaço. Imunidades diplomáticas e parlamentares. Conflito aparente de normas.  

2. Fato típico. Conduta punível. Ação e omissão. Caso fortuito e força maior. Embriaguez. Actio libera in causa. Nexo de causalidade. Resultado.  

3. Imputação objetiva. Teorias da imputação objetiva. Aplicação da teoria da imputação objetiva. Direito penal do inimigo.  

4. Ilicitude.  

5. Culpabilidade.  

6. O erro no Direito Penal.  

7. Crime consumado e crime tentado. Desistência voluntária e arrependimento eficaz. Arrependimento posterior. Crime impossível. Flagrante 
preparado, provocado, forjado e agente policial disfarçado.  

8. Concurso de pessoas. Autoria e participação. Autoria colateral. Participação de menor importância e cooperação dolosamente distinta. Concurso 
de pessoas em crimes culposos e omissivos. Teoria do domínio do fato. Cumplicidade e ações neutras.  

9. Crimes contra a pessoa.  

10. Crimes contra o patrimônio.  

11. Crimes contra a dignidade sexual.  

12. Crimes de drogas. Crimes relativos a armas de fogo.  



 

 

11 
 

13. Crimes de Violência doméstica e familiar contra a mulher.  

14. Crimes hediondos e assemelhados. Crimes de tortura.  

15. Crimes contra criança e adolescente. Crimes contra idosos. Crimes de preconceito de raça e cor.   

16. Crime organizado. Crime de lavagem de dinheiro.   

17. Crimes ambientais. Crimes cumulativos ou por acumulação.  

 
EXAMINADORA: MARIA REGINA FAY DE AZAMBUJA 
 
1. Normativa Internacional voltada à criança e ao adolescente. 

2. Estatuto da Criança e do Adolescente. Do Direito à Convivência Familiar e Comunitária. 

3. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Guarda. 

4. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Tutela. 

5. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Adoção. 

6. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da autorização para Viajar. 

7. Estatuto da Criança e do Adolescente. Das Medidas de Proteção. 

8. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Prática do Ato Infracional. 

9. Estatuto da Criança e do Adolescente. Das Medidas Socioeducativas. 

10. Estatuto da Criança e do Adolescente. Do Conselho Tutelar. 

11. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Perda e da Suspensão do Poder Familiar. 

12. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Colocação em Família Substituta. 

13. Estatuto da Criança e do Adolescente. Da Apuração de Ato Infracional Atribuído a Adolescente. 

14. Estatuto da Criança e do Adolescente. Do Ministério Público. 

15. Estatuto da Pessoa com Deficiência. Do Acesso à Justiça. 

16. Estatuto da Pessoa Idosa. Direito à Saúde. 

 

EXAMINADORA: XIMENA CARDOZO FERREIRA 
 
1. Conceitos de Direito Ambiental, meio ambiente, sustentabilidade e desenvolvimento sustentável.  

2. Fontes e Princípios de Direito Ambiental. Vedação de retrocesso socioambiental.  

3. A ordem constitucional do meio ambiente.  

4. Função socioambiental da propriedade.  

5. Estado federal e repartição constitucional de competências em matéria ambiental. Poder de polícia.  

6. Responsabilidade civil e reparação do dano ambiental.  

7. Política Nacional do Meio Ambiente – Lei n. 6.938/1981.  

8. Política Nacional sobre Mudança do Clima – Lei n. 12.187/2009.  

9. Política Nacional de Recursos Hídricos – Lei n. 9.433/1997.  

10. Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza – Lei n. 9.985/2000.  

11. Código Florestal – Lei n. 12.651/2012; ADIN 4937 e ADIN 4901.  

12. Patrimônio histórico, cultural, artístico, turístico e paisagístico. Conceitos e instrumentos de proteção.  

13. Medidas judiciais de proteção do meio ambiente. Cabimento, hipóteses, competência, distribuição dinâmica do ônus da prova.  

14. Inquérito civil, recomendações do Ministério Público e Termos de Ajustamento de Conduta em matéria ambiental.  

15. Responsabilidade penal ambiental. Responsabilidade da pessoa física e da pessoa jurídica. Concorrência de sanções administrativas e penais.  

16. Crimes ambientais em espécie: Lei Federal n. 9.605/1998, Código Penal, Lei das Contravenções Penais, Código Florestal.  

17. Ação penal. Processo e procedimento. Composição do dano. Transação penal. Suspensão condicional do processo. Acordo de não 
persecução penal.  

18. Ordenamento constitucional da política urbana. Princípios constitucionais do planejamento urbano e da política urbana (CF e CE/RS). Direito 
urbanístico e direito à cidade. Conceito e conteúdo do direito à cidade.  

19. Estatuto da Cidade - Lei n. 10.257/2001.  

20. Parcelamento do Solo Urbano – Lei n. 6.766/1979.  

21. Regularização Fundiária Rural e Urbana – Lei n. 13.465/2017 e Decreto n. 9.310/2018.  

22. Código de Defesa do Consumidor (Lei n. 8.078/1990). Princípios de Direito do Consumidor. CDC e Código Civil. O ônus da prova.  

23. Relação jurídica de consumo. Conceitos de consumidor e fornecedor. Equiparação.  

24. Objeto da relação de consumo. Produtos e serviços. Serviços públicos uti singuli. Vícios.  

25. Deveres do fornecedor, responsabilidade e causas de exclusão.  

 

 
 
 



 

 

12 
 

ANEXO IV 
RESULTADO PROVISÓRIO DA PROVA DE TRIBUNA 

 
a) Lista Provisória Geral 

NOME 
Heriberto 

 Roos 
Maciel 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de 
Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischmann 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
 PROVA 

DE  
TRIBUNA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 7,05 7,98 8,6 8,4 8,55 8,4 7,4 8,98 8,5 8,21 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9,2 9,4 9,55 9,18 9,3 9,53 10 10 9,35 9,5 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 9,65 9,25 9,68 8,9 9,68 8,95 9,68 9,83 9,35 9,44 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 8,3 8,38 8,6 7,85 8,45 8,13 8,7 9,58 8,2 8,47 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 9,65 8,4 8,73 8,7 8,65 8,45 8,93 8,85 8,35 8,75 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 9,2 8,65 9,28 8,5 8,95 9,2 9,2 9,68 9,2 9,1 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 7,35 8,03 8,8 7,38 8,55 8,08 9 9 8,55 8,3 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 7,6 7,63 8,15 8,15 7,9 7,68 8,53 8,5 7,4 7,95 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 8,3 8,93 8,7 8,3 8,3 8,55 8,58 9,2 8,9 8,64 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 8,53 9 8 8,85 8,85 8,5 9,25 8,2 8,69 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 7,5 7,83 8,33 7,55 7,98 7,5 7,7 8,05 8,15 7,84 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ 
HIRATA 

6,85 7,75 7,88 7,15 7,65 7,6 7,53 7,55 7,6 7,51 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9,05 8,55 8,83 8,65 8,83 8,5 8,9 9,55 9,35 8,91 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 7 7,98 8,13 7,65 7,55 7,18 7,15 8,85 8,05 7,73 

CAROLINA MARTINS AVENA* 8,85 8,85 9,1 8,68 8,6 9,1 9,2 9,68 8,2 8,92 

CAROLINE SCHLATTER 7,15 7,5 6,95 6,6 6,73 7,05 6,4 7,45 7,4 7,03 

CATIA GABRIELA BONINI 8,4 9,48 9,7 8,6 9,5 9,38 9,68 9,68 9,35 9,31 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 6,9 7,58 7,28 6,9 6,8 7,1 7,55 8,25 6,8 7,24 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 7,65 6,23 7,7 6,4 7,85 7,7 7,3 8,3 7,95 7,45 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 9,35 8,88 9,65 8,75 9,43 9,3 9,48 9,68 9 9,28 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 7,15 8,55 8,85 7,6 8,1 7,15 7,65 8,58 8,65 8,03 

DAX BARRETO BOGO 7,65 7,58 6,75 7,23 7,3 7,68 8 7,5 7,05 7,42 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 9,2 8,73 9,33 8,9 8,9 9,15 8,83 9,55 9,65 9,14 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 9,1 8,5 8,95 8,68 9 9,43 9,28 9,18 9,15 9,03 

EDUARDO REDIN BLOIS 8,75 8,93 8,48 8,3 8,75 8,38 9,5 9,35 8,25 8,74 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7,4 8,28 8,58 7,88 7,58 8,18 8,43 8,95 8,2 8,16 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA 
BARBOSA CAMARA ZACONI 

8,9 9,05 9,65 9,25 9,53 9,3 9,3 9,25 9,9 9,35 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 7,55 7,8 8,75 6,75 7,68 7,45 8,85 9,15 7,4 7,93 

GABRIEL COLVARA 7,25 6,65 8,2 7,7 7,55 7,55 6,93 7,55 6,85 7,36 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 9,1 8,68 8,95 8,18 8,85 8,88 8,95 9,45 7,75 8,75 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 9,88 9,93 9,1 9,95 10 10 10 10 9,87 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 9,35 9,8 9,9 9,65 9,95 9,55 9,9 9,1 9,58 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 9,65 9,45 9,55 9,65 9,65 9,83 10 10 9,1 9,65 

GUILHERME MODESTI DONIN 9,85 9,33 9,35 9,28 9,65 9,83 10 9,85 9,55 9,63 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 7,75 8,7 8,43 8,1 8,15 8,43 8,1 9,35 7,4 8,27 

GUILHERME VICARI 9,45 8,78 9,35 9,35 9,25 9,23 9,5 9,9 9,25 9,34 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA 
ALVES 

10 8,55 8,78 9,5 9,15 8,1 9,83 9,85 7,65 9,05 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 8,3 9,05 8,93 8,75 8,2 8,85 9,03 9,2 9 8,81 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 7,1 6,25 8,58 7,33 7,9 9 7,8 9,75 8 7,97 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 8,75 9,15 10 8,6 9,4 8,3 8,85 9,65 9,2 9,1 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS 
MOREIRA 

7,95 9,1 9,43 8,53 8,75 8,58 8,73 9,1 8,75 8,77 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 9,85 8,98 9,13 9,15 9,5 10 9,4 10 9,4 9,49 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS 
BARROS 

8,4 8,13 9,1 9,15 8,6 8,88 8,95 9,03 8,85 8,79 

JAQUILINE LIZ STAUB 9,35 8,3 8,45 7,85 7,9 8,15 8,15 9,85 8,15 8,46 

JESSE PADILHA DE GOES 7,2 6,98 6,5 6,25 5,83 5,68 6,4 6,55 5,9 6,37 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 7,25 7,88 8,88 7,48 8,3 7,5 7,9 9,05 7,75 8 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 9,13 9,18 9,83 8,9 9,6 9,53 9,85 8,9 9,44 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 9,55 9,05 9,75 9,45 9,3 9,48 9,4 10 9,7 9,52 



 

 

13 
 

KLEBER GOMES VECCHIONE 8,85 8,68 9,15 10 8,85 9,85 9,7 10 9,3 9,38 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 9,93 10 10 9,85 10 10 10 9,9 9,96 

LIA THAMER 7,5 7,6 8,45 6,6 7,23 5,38 7,8 7,5 7,5 7,28 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 5,8 7,38 7,08 6,25 6,5 5,8 6,8 7,6 6,6 6,65 

LIVIA MENEZES SIMÃO 9,7 8,93 9,68 10 9,6 9,48 10 10 9,4 9,64 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT 
ZANTUT 

8,55 8,55 9,23 9,1 9,28 8,73 8,75 9,85 8,45 8,94 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 9,93 10 10 10 10 10 10 9,7 9,96 

LUCAS RITZMANN ENGEL 8,3 7,78 7,93 7,85 7,4 7,65 7,15 9,25 7,85 7,91 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE 
YAMASAKI 

10 9,28 10 10 9,93 10 10 10 9,6 9,87 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 7,7 6,6 8,2 6,6 7,3 7,05 7,13 9,68 7,1 7,48 

MARCELO BRITO DA COSTA 
HONORATO SANTOS 

5,9 7 6,23 6,25 6,5 6,03 5,3 7,35 7,4 6,44 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA 
SILVA 

6,5 7,43 6,58 6,95 6,75 8,13 6,15 7,1 5,8 6,82 

MARCO ANTONIO DE SOUSA 
MAGALHAES 

9,85 8,93 9,38 9,3 9,35 9,48 9,3 9,45 9,3 9,37 

MARCOS PAULO FREZA 9,55 9,38 9,7 10 9,8 10 10 10 9,65 9,79 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7,45 7,15 7,45 6,05 7,18 6,65 6,65 6,9 6,8 6,92 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE 
MIRANDA MOURAO 

7,6 8,88 8,48 7,5 7,6 7,03 7,05 8,6 7,3 7,78 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 8,45 8,18 8,95 8,43 8,65 9,18 9,2 9,68 9,05 8,86 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 8,6 9,2 9,23 8,65 8,6 9,15 9,08 9,63 8,7 8,98 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 8,05 8 8,4 6,75 8,25 8 7,8 9,2 8,5 8,11 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 9,1 8,9 8,88 8,7 9,1 9,1 9,5 9,85 9 9,13 

PATRICIA ZANOTTO 8,3 6,53 9,13 7,13 6,88 7,15 5,88 8,73 7,85 7,51 

PEDRO HENRIQUE LACERDA 

PAOLIELLO 
8,85 8,7 9,03 8,6 8,95 8,7 9,63 9,5 9,35 9,03 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9,2 8,7 9,6 9,1 9,5 9,1 8,95 9,35 9,35 9,21 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 9,2 9,1 9,2 9,4 9,28 9,2 9,65 9,55 9,2 9,31 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE 
PAULA 

8,4 9 8,88 8 8,2 8,05 7,4 8,55 7,6 8,23 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 9,73 9,93 9,1 10 10 10 10 9,7 9,83 

SARA WEISER MARTINS 8,95 9,23 9,75 10 9,18 9,65 9,93 10 9,35 9,56 

SARAH DORNELAS ALENCAR 7 7,98 7,85 6,95 7,23 6,65 7,15 7,25 8,05 7,35 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9,55 8,55 9,58 9,13 9,13 9,38 9,7 9,53 9,4 9,33 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 9,55 8,95 9,05 8,93 9,15 9,75 9,25 9,7 9,4 9,3 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 9,2 8,78 9,75 9,1 9,4 9,5 8,9 9,85 9,5 9,33 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 8,2 8,4 9,8 7,68 9,05 9,13 9,03 9,83 8,05 8,8 

VICTOR VALADARES MENDES 7,95 8,65 8,7 8,25 7,95 7,95 7,75 8,75 7,95 8,21 

VINICIUS BARRETO PINHO 7,6 7,25 7,5 8,05 8,05 8,15 8 8,5 7,1 7,8 

VIRGÍNIA LUPATINI 9,55 9,93 10 10 10 10 10 10 10 9,94 

*candidatos que realizaram as provas sub judice. 
 

b) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência 

NOME 
Heriberto 

 Roos 
Maciel 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischmann 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
 PROVA DE  
TRIBUNA 

EDUARDO REDIN BLOIS 8,75 8,93 8,48 8,3 8,75 8,38 9,5 9,35 8,25 8,74 

 
c) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

 

NOME 
Heriberto 

 Roos 
Maciel 

André F.  
Janson 

Carvalho 
 Leite 

Eva  
Margarida 
 Brinques  

de Carvalho 

Ney  
Wiedemann  

Neto 

Gerson  
Fischmann 

Sérgio  
Hiane  
Harris 

José  
Fernando  
Gonzalez 

Maria  
Regina  
Fay de  

Azambuja 

Ximena  
Cardozo  
Ferreira 

MÉDIA 
 PROVA DE  
TRIBUNA 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 9,65 9,25 9,68 8,9 9,68 8,95 9,68 9,83 9,35 9,44 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 9,65 8,4 8,73 8,7 8,65 8,45 8,93 8,85 8,35 8,75 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9,05 8,55 8,83 8,65 8,83 8,5 8,9 9,55 9,35 8,91 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 9,2 8,73 9,33 8,9 8,9 9,15 8,83 9,55 9,65 9,14 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 7,25 7,88 8,88 7,48 8,3 7,5 7,9 9,05 7,75 8 

MARCOS PAULO FREZA 9,55 9,38 9,7 10 9,8 10 10 10 9,65 9,79 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 9,2 9,1 9,2 9,4 9,28 9,2 9,65 9,55 9,2 9,31 



 

 

14 
 

EXAMINADOR: HERIBERTO ROOS MACIEL 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 8 7 7 6 10 7,05 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 10 9 9 9 10 9,2 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 10 10 9 10 9,65 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 8 8 8 10 8,3 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 10 10 10 9 10 9,65 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 10 9 9 9 10 9,2 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 9 7 6 7 10 7,35 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 8 8 6 10 7,6 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 8 8 8 10 8,3 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 9 9 9 9 9 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 8 9 5 10 7,5 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 7 6 6 7 10 6,85 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 10 9 8 9 10 9,05 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 9 7 8 6 7 7 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8 9 9 8,85 

CAROLINE SCHLATTER 8 6 5 8 10 7,15 

CATIA GABRIELA BONINI 8 8 7 9 10 8,4 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 8 7 7 7 5 6,9 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 10 8 8 6 10 7,7 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 9 10 9 10 9,35 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9 7 7 6 10 7,15 

DAX BARRETO BOGO 9 8 6 7 10 7,65 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 10 9 9 9 10 9,2 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 10 9 9 9 9 9,1 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 9 8 9 9 8,75 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 8 7 7 7 10 7,4 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

8 8 8 10 10 8,9 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 10 8 7 6 10 7,55 

GABRIEL COLVARA 8 7 6 7 10 7,25 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 10 9 9 9 9 9,1 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 8 8 10 10 9 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 9 10 9,65 

GUILHERME MODESTI DONIN 10 10 9 10 10 9,85 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 8 7 7 8 10 7,75 

GUILHERME VICARI 9 9 9 10 10 9,45 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 10 10 10 10 10 10 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9 8 8 8 10 8,3 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 8 5 5 9 9 7,1 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9 9 9 8 10 8,75 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 8 8 7 10 7,95 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 10 10 9 10 10 9,85 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 8 8 8 10 8,4 

JAQUILINE LIZ STAUB 10 9 10 9 10 9,35 

JESSE PADILHA DE GOES 8 7 7 7 8 7,2 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 8 8 7 6 9 7,25 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 10 10 10 10 10 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 9 9 10 10 9,55 

KLEBER GOMES VECCHIONE 9 8 7 10 10 8,85 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 10 8 9 5 10 7,5 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 7 6 6 6 3 5,8 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 9 10 10 10 9,7 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 8 8 8 9 10 8,55 



 

 

15 
 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 9 8 7 9 8 8,3 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 10 7 8 7 9 7,65 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 10 4 4 6 10 5,9 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 8 6 6 6 9 6,5 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 10 10 9 10 10 9,85 

MARCOS PAULO FREZA 10 9 9 10 10 9,55 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 10 8 8 7 4 7,45 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9 7 10 6 10 7,6 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 7 8 9 10 8,45 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 8 8 6 10 10 8,6 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 10 8 8 7 10 8,05 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 9 9 9 9 10 9,1 

PATRICIA ZANOTTO 9 9 9 7 9 8,3 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 9 9 8 10 8,85 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 10 9 9 9 10 9,2 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 9 9 9 10 9,2 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 10 8 8 8 10 8,4 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 10 10 10 10 

SARA WEISER MARTINS 9 9 8 9 10 8,95 

SARAH DORNELAS ALENCAR 9 6 8 6 10 7 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 10 9 9 10 10 9,55 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 10 9 9 10 10 9,55 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 9 9 9 10 9,2 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 8 9 7 10 8,2 

VICTOR VALADARES MENDES 9 8 8 7 10 7,95 

VINICIUS BARRETO PINHO 9 8 8 6 10 7,6 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 9 9 10 10 9,55 
 

 
EXAMINADOR: ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 9,5 8 9 6,5 10 7,98 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9,5 9 9,5 9,5 10 9,4 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 9 9,5 9 9 10 9,25 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 8 8,5 8 10 8,38 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 9 8 7,5 8,5 10 8,4 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 8,5 8,5 8,5 8,5 10 8,65 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 8 8 8 7,5 10 8,03 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 7,5 8 6,5 10 7,63 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 9 9 8,5 10 8,93 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 8,5 8 8,5 9 8,53 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 9 8,5 8,5 6 10 7,83 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8 7 7 8 10 7,75 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9 8 8,5 8,5 10 8,55 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 9 8 9 7,5 7 7,98 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8 9 9 8,85 

CAROLINE SCHLATTER 7 7 6 8 10 7,5 

CATIA GABRIELA BONINI 9,5 9,5 9 9,5 10 9,48 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 8 8 6 8,5 5 7,58 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8 6 6 6 10 6,6 



 

 

16 
 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 9,5 9 9,5 8 10 8,88 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9 8 8,5 8,5 10 8,55 

DAX BARRETO BOGO 8 7 7 7,5 10 7,58 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 9 8 8,5 9 10 8,73 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 9,5 8 8,5 8,5 9 8,5 

EDUARDO REDIN BLOIS 9 9 8,5 9 9 8,93 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7 8,5 7 8,5 10 8,28 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

8,5 9 9 9 10 9,05 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 9 7,5 8 7 10 7,8 

GABRIEL COLVARA 7 6 7 6 10 6,65 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 8 8,5 8,5 9 9 8,68 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 9,5 10 9,5 10 10 9,88 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 9 9,5 9,5 10 9,35 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 8,5 9,5 9,5 9,5 10 9,45 

GUILHERME MODESTI DONIN 9,5 9 9 9,5 10 9,33 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 9 8,5 8,5 8,5 10 8,7 

GUILHERME VICARI 8 8,5 8,5 9 10 8,78 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 9 8 8,5 8,5 10 8,55 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9,5 9 9,5 8,5 10 9,05 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 6 5 3 8 9 6,25 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9,5 9 9 9 10 9,15 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 9 9 9 10 9,1 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 9 8 9 9,5 10 8,98 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 9 8 8 7,5 10 8,13 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 8 8 8 10 8,3 

JESSE PADILHA DE GOES 7 7,5 7,5 6 8 6,98 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 8,5 8 8,5 7 9 7,88 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 9 8,5 9 9,5 10 9,13 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 9 8,5 8,5 9,5 10 9,05 

KLEBER GOMES VECCHIONE 8,5 8 8,5 9 10 8,68 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 9,5 10 10 9,93 

LIA THAMER 9 8 8 6 10 7,6 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 8,5 8 8 7,5 3 7,38 

LIVIA MENEZES SIMÃO 9,5 8,5 8,5 9 10 8,93 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9 8 8,5 8,5 10 8,55 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 9,5 10 10 9,93 

LUCAS RITZMANN ENGEL 8 7,5 7,5 8 8 7,78 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 9 9 9 9,5 10 9,28 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 8 5 8,5 5 9 6,23 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 8,5 6 6 7 10 7 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7,5 7 7 7,5 9 7,43 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9,5 8,5 8,5 9 10 8,93 

MARCOS PAULO FREZA 8,5 9,5 9 9,5 10 9,38 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 8 7 7 8 4 7,15 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9,5 9 9,5 8 10 8,88 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 9,5 8 8 7,5 10 8,18 



 

 

17 
 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 9 9 8,5 9,5 10 9,2 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 8 8,5 8 7 10 8 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 8,5 9 8 9 10 8,9 

PATRICIA ZANOTTO 9 6 9 4,5 9 6,53 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 9 8,5 8,5 8,5 10 8,7 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9 8,5 8,5 8,5 10 8,7 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 9 9 9 9 10 9,1 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 9,5 8,5 9 9 10 9 

RODRIGO BLEY SANTOS 9,5 9,5 9,5 10 10 9,73 

SARA WEISER MARTINS 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

SARAH DORNELAS ALENCAR 8,5 8 8,5 7 10 7,98 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 8 8 8 9 10 8,55 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 9 8,5 9 9 10 8,95 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 9 9 8 8,5 10 8,78 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 9,5 8 9,5 7,5 10 8,4 

VICTOR VALADARES MENDES 9,5 8,5 9 8 10 8,65 

VINICIUS BARRETO PINHO 8,5 7 8 6 10 7,25 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 9,5 10 10 9,93 

 
EXAMINADORA: EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 9,5 9,5 9 7 10 8,6 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 10 9 9,5 10 9,68 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 9 8 8 10 8,6 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8 8 8 9,5 10 8,73 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 9 9 9 9,5 10 9,28 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 9,5 9 9 8 10 8,8 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 9 8,5 6,5 10 8,15 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 8,5 8,5 8,5 10 8,7 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 9 9 9 9 9 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 9,5 9,5 9,5 6 10 8,33 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 7,5 7,5 6 8,5 10 7,88 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 10 8 8,5 9 10 8,83 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 9 8,5 9 7,5 7 8,13 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8,5 9,5 9 9,1 

CAROLINE SCHLATTER 6 6 5 8 10 6,95 

CATIA GABRIELA BONINI 9,5 10 9,5 9,5 10 9,7 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 7 7 5,5 9 5 7,28 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 10 8,5 8 7 10 8,2 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 10 10 9 10 9,65 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9,5 9,5 9,5 7,5 10 8,85 

DAX BARRETO BOGO 6 6 6 7 10 6,75 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 9,5 9 9 9,5 10 9,33 



 

 

18 
 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 10 9,5 7 9 9 8,95 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 8 7 9,5 9 8,48 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 8,5 8,5 8 8,5 10 8,58 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

9,5 9,5 9 10 10 9,65 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 10 9 9,5 7,5 10 8,75 

GABRIEL COLVARA 8 8 8 8 10 8,2 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 10 9 8 9 9 8,95 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 9,5 10 10 9,93 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9,5 9,5 10 10 10 9,8 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 9,5 9,5 9,5 9,5 10 9,55 

GUILHERME MODESTI DONIN 9 9 9,5 9,5 10 9,35 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 8 8,5 8,5 8 10 8,43 

GUILHERME VICARI 8 9 9 10 10 9,35 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 8 9 7,5 9 10 8,78 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9 9 9 8,5 10 8,93 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 9 8 7 9,5 9 8,58 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10 10 10 10 10 10 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 10 9,5 9,5 9 10 9,43 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 9 8,5 9 9,5 10 9,13 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 9 9,5 8,5 10 9,1 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 8,5 8 8 10 8,45 

JESSE PADILHA DE GOES 6 7 6 6 8 6,5 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 10 10 9 7,5 9 8,88 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 9,5 9 8 9,5 10 9,18 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 10 9,5 9,5 10 9,75 

KLEBER GOMES VECCHIONE 9 9 7 10 10 9,15 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 10 10 9 6 10 8,45 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 8,5 8,5 8,5 6 3 7,08 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 10 9 9,5 10 9,68 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9,5 9 9,5 9 10 9,23 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 8 8 7,5 8 8 7,93 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 9 8 7 7 9 7,7 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 7 5 5 6,5 10 6,23 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 5 6 5 7,5 9 6,58 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9 9 8,5 10 10 9,38 

MARCOS PAULO FREZA 10 9,5 9 10 10 9,7 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 8 8 7 8 4 7,45 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9 9 9,5 7 10 8,48 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 9 8,5 8,5 10 8,95 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 9 9 7,5 10 10 9,23 



 

 

19 
 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 10 8 8 8 10 8,4 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 9 8,5 8,5 9 10 8,88 

PATRICIA ZANOTTO 10 10 9,5 8 9 9,13 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 9,5 8 8,5 10 9,03 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9,5 10 10 9 10 9,6 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 9 9 8,5 9,5 10 9,2 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 9,5 9 9,5 8 10 8,88 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 9,5 10 10 9,93 

SARA WEISER MARTINS 10 10 9,5 9,5 10 9,75 

SARAH DORNELAS ALENCAR 8 8 8 7 10 7,85 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9,5 9,5 8,5 10 10 9,58 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 9 8,5 8,5 9,5 10 9,05 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 10 9,5 9,5 10 9,75 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 9,5 9,5 10 10 10 9,8 

VICTOR VALADARES MENDES 9 10 9 7 10 8,7 

VINICIUS BARRETO PINHO 8 8 8 6 10 7,5 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
EXAMINADOR: NEY WIEDEMANN NETO 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 9 9 9 7 10 8,4 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9 9 9,5 9 10 9,18 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 8,5 8,5 9 9 10 8,9 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 8 8 8 7 10 7,85 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8 8,5 8 9 10 8,7 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 8 9 8 8 10 8,5 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 8 8 6 6,5 10 7,38 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 10 9 9 6 10 8,15 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 8 8 8 10 8,3 

BIANCA BARBATO VIEIRA 8 7 7 9 9 8 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 8,5 8 8 6 10 7,55 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 7 7 6 7 10 7,15 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9 8 8 9 10 8,65 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 8 9 9 6 7 7,65 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8 8,5 9 8,68 

CAROLINE SCHLATTER 6 6 5 7 10 6,6 

CATIA GABRIELA BONINI 8,5 8,5 7 9 10 8,6 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 7 6 5 9 5 6,9 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8 6 6 6 10 6,6 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 9 9 9 8 10 8,75 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9 8 8 6 10 7,6 

DAX BARRETO BOGO 8 7 7 6,5 10 7,23 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8 8 8 10 10 8,9 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 9 9 8 8,5 9 8,68 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 8 7 9 9 8,3 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7,5 8 8,5 7 10 7,88 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

8,5 8,5 9 10 10 9,25 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 8 6 7 6 10 6,75 

GABRIEL COLVARA 8 8 7 7 10 7,7 



 

 

20 
 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 7 8 8 8,5 9 8,18 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 9 9 9 9 10 9,1 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 10 10 10 10 9,9 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 9 10 9,65 

GUILHERME MODESTI DONIN 9 9 9 9,5 10 9,28 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 9 8 9 7 10 8,1 

GUILHERME VICARI 8 9 9 10 10 9,35 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 10 10 9 9 10 9,5 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9 9 9 8 10 8,75 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 6 5 5,5 10 9 7,33 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9 9 8 8 10 8,6 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 8,5 9 9 7,5 10 8,53 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 9 8 9 10 10 9,15 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 10 9 8 10 9,15 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 7 7 8 10 7,85 

JESSE PADILHA DE GOES 7 7 6 5 8 6,25 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 8 8,5 7,5 6 9 7,48 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 10 10 9,5 10 9,83 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 9 9 9 10 10 9,45 

KLEBER GOMES VECCHIONE 10 10 10 10 10 10 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 7 7 7 5 10 6,6 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 7 7 7 6 3 6,25 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 10 10 10 10 10 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9 9 9 9 10 9,1 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 8 8 7 8 8 7,85 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 7 6 6 6 9 6,4 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 6 6 5 6 10 6,25 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 8 7 7 6 9 6,95 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9 9 8 10 10 9,3 

MARCOS PAULO FREZA 10 10 10 10 10 10 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7 6 7 6 4 6,05 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 8 8 8 6 10 7,5 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 9 9 8 7,5 10 8,43 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 7 8 7 10 10 8,65 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 8 6 7 6 10 6,75 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 8 8 9 9 10 8,7 

PATRICIA ZANOTTO 8 8 8,5 5 9 7,13 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 9 9 8 8 10 8,6 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9 9 9 9 10 9,1 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 9 10 9 9 10 9,4 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 8 8 9 7 10 8 

RODRIGO BLEY SANTOS 9 9 9 9 10 9,1 

SARA WEISER MARTINS 10 10 10 10 10 10 

SARAH DORNELAS ALENCAR 7 7 7 6 10 6,95 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9 9 8 9,5 10 9,13 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 10 8 8 9,5 10 8,93 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 9 9 9 9 10 9,1 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 8 8 8 6,5 10 7,68 

VICTOR VALADARES MENDES 9 9 8 7 10 8,25 

VINICIUS BARRETO PINHO 9 9 9 6 10 8,05 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
 



 

 

21 
 

EXAMINADOR: GERSON FISCHMANN  

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 9 9 10 7 10 8,55 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 9,5 9 10 9 10 9,3 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 10 9 9,5 10 9,68 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 9 7 8 10 8,45 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 9 8 8 9 10 8,65 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 9 9 8 9 10 8,95 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 9 9 10 7 10 8,55 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 8,5 9 6 10 7,9 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 8 8 8 10 8,3 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 9 8 9 9 8,85 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 10 7 5,5 10 7,98 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8,5 7 6 8 10 7,65 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9 8 8 9,5 10 8,83 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 8 8 8 7 7 7,55 

CAROLINA MARTINS AVENA* 8 8,5 8 9 9 8,6 

CAROLINE SCHLATTER 7 6,5 6,5 6 10 6,73 

CATIA GABRIELA BONINI 10 10 9 9 10 9,5 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 6 6 5 9 5 6,8 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8 7 7,5 6,5 10 7,3 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 9,5 9,5 9 10 9,43 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9,5 9 9 6 10 8,1 

DAX BARRETO BOGO 7 7 7 7 10 7,3 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8 8 8 10 10 8,9 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 9 9 9 9 9 9 

EDUARDO REDIN BLOIS 8 9 8 9 9 8,75 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 7 7 6,5 8 10 7,58 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

9 9 9,5 10 10 9,53 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 9 8 8,5 6 10 7,68 

GABRIEL COLVARA 8 7,5 7 7 10 7,55 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 9 9 8 9 9 8,85 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 9,5 10 10 10 10 9,95 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9,5 9 10 10 10 9,65 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 9 10 9,65 

GUILHERME MODESTI DONIN 9,5 9,5 9 10 10 9,65 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 8 9 8 7 10 8,15 

GUILHERME VICARI 7 9 9 10 10 9,25 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 9,5 9,5 8 9 10 9,15 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 8 8 8 8 10 8,2 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 6 7 6,5 9,5 9 7,9 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9 10 9 9 10 9,4 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 9 9 8 10 8,75 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 9,5 9 9 10 10 9,5 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 9 9 8 8 10 8,6 

JAQUILINE LIZ STAUB 8 7 8 8 10 7,9 

JESSE PADILHA DE GOES 5 5 5 6,5 8 5,83 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 9 9 9 7 9 8,3 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 8,5 9 8 9 10 8,9 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 9 8,5 9 10 10 9,3 

KLEBER GOMES VECCHIONE 9 8 7 10 10 8,85 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 9,5 10 10 10 9,85 

LIA THAMER 9 8 9 4,5 10 7,23 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 8 7 8 6 3 6,5 

LIVIA MENEZES SIMÃO 9 10 8 10 10 9,6 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9 9 9 9,5 10 9,28 



 

 

22 
 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 8 7 6 8 8 7,4 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 9,5 10 10 9,93 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 9 8 8 7 9 7,85 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 5 6 5 7 10 6,5 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 5 6 5 8 9 6,75 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9,5 9 8 10 10 9,35 

MARCOS PAULO FREZA 9,5 10 9 10 10 9,8 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7 8 7 7,5 4 7,18 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9 8 8 6 10 7,6 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 9 8 8 9 10 8,65 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 8 8 6 10 10 8,6 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 9 9 8 7 10 8,25 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 8 9 8,5 9,5 10 9,1 

PATRICIA ZANOTTO 8 8 8 4,5 9 6,88 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 9,5 9,5 9 8 10 8,95 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 10 10 9 9 10 9,5 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 9 9,5 9 10 9,28 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 8 8 8 8 10 8,2 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 10 10 10 10 

SARA WEISER MARTINS 9 9,5 8,5 9 10 9,18 

SARAH DORNELAS ALENCAR 8 6,5 8 6,5 10 7,23 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9 9 8 9,5 10 9,13 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 9 8,5 8 10 10 9,15 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 9 10 9 9 10 9,4 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 10 9,5 7,5 10 9,05 

VICTOR VALADARES MENDES 9 8 8 7 10 7,95 

VINICIUS BARRETO PINHO 9 9 9 6 10 8,05 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
EXAMINADOR: SÉRGIO HIANE HARRIS 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 9 9 9 7 10 8,4 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 10 9 10 9,5 10 9,53 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 9 9 8 9 10 8,95 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 8 8 7,5 10 8,13 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8,5 8 7 9 10 8,45 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 10 9 9 9 10 9,2 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 8,5 8 8 7,5 10 8,08 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 9 8 8,5 6 10 7,68 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 9 8 8,5 8,5 10 8,55 

BIANCA BARBATO VIEIRA 9 9 8 9 9 8,85 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 9 8 8,5 5,5 10 7,5 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8 7 6 8 10 7,6 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 9 7,5 8 9 10 8,5 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 7,5 7 9 6,5 7 7,18 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8,5 9,5 9 9,1 

CAROLINE SCHLATTER 7 6 5 8 10 7,05 

CATIA GABRIELA BONINI 10 9 9 9,5 10 9,38 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 6 7 5 9 5 7,1 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8 7 7 6 10 7,05 



 

 

23 
 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 10 10 8 10 9,3 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 8 7 6,5 6,5 10 7,15 

DAX BARRETO BOGO 9 7 7 7,5 10 7,68 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8,5 9 8,5 9,5 10 9,15 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 10 10 8 9,5 9 9,43 

EDUARDO REDIN BLOIS 7 8,5 6 9,5 9 8,38 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 8 9 7 7,5 10 8,18 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

9 9 8 10 10 9,3 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 9 7 9 6 10 7,45 

GABRIEL COLVARA 8 8 6 7 10 7,55 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 10 9 7,5 9 9 8,88 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9,5 10 10 10 10 9,95 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 9,5 10 9,83 

GUILHERME MODESTI DONIN 10 10 10 9,5 10 9,83 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 9 9 8 7,5 10 8,43 

GUILHERME VICARI 6 9 9,5 10 10 9,23 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 8 7 7 9 10 8,1 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 10 9 9 8 10 8,85 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 10 8 8 10 9 9 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 9 8 8 8 10 8,3 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 9 9 7,5 10 8,58 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 10 10 10 10 10 10 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 9 8 8,5 10 8,88 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 8 7 8 10 8,15 

JESSE PADILHA DE GOES 8 5 5,5 5 8 5,68 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 9 8 8 6 9 7,5 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 10 8,5 9,5 10 9,6 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 9 8,5 10 10 9,48 

KLEBER GOMES VECCHIONE 10 10 9 10 10 9,85 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 9 5 5 3,5 10 5,38 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 7 6 6 6 3 5,8 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 9 8,5 10 10 9,48 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9 8 8,5 9 10 8,73 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 9 7 7 8 8 7,65 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 8 9 8 6 9 7,7 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 5 5 5 6,5 10 6,03 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 8 8 7 8,5 9 8,13 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 10 9 8,5 10 10 9,48 

MARCOS PAULO FREZA 10 10 10 10 10 10 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 8 7 6 7 4 6,65 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 7,5 7 9,5 5 10 7,03 



 

 

24 
 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 9 10 8,5 10 9,18 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 9 9 7 10 10 9,15 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 9,5 8 8 7 10 8 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 9 9 9 9 10 9,1 

PATRICIA ZANOTTO 9 8 8 5 9 7,15 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 9 8 8 10 8,7 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9 9 9 9 10 9,1 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 9 9 9 10 9,2 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 9 8 7,5 7,5 10 8,05 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 10 10 10 10 

SARA WEISER MARTINS 10 10 10 9 10 9,65 

SARAH DORNELAS ALENCAR 8,5 6 6 6 10 6,65 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9 9 8,5 10 10 9,38 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 9 10 9 10 10 9,75 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 10 9 9 10 9,5 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 10 10 7,5 10 9,13 

VICTOR VALADARES MENDES 9 8 8 7 10 7,95 

VINICIUS BARRETO PINHO 10 9 9 6 10 8,15 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
EXAMINADOR: JOSÉ FERNANDO GONZALEZ 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 8 7 7 7 10 7,4 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 10 10 10 10 10 10 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 10 9 9,5 10 9,68 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 10 9 8 8 10 8,7 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 10 8 8 9,5 10 8,93 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 10 9 9 9 10 9,2 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 10 10 8 8 10 9 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 10 9 8 7,5 10 8,53 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 10 8 8 8,5 10 8,58 

BIANCA BARBATO VIEIRA 10 8 7 9 9 8,5 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 8 8 6 10 7,7 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8 7 5,5 8 10 7,53 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 10 8,5 8 9 10 8,9 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 7 7 8 7 7 7,15 

CAROLINA MARTINS AVENA* 9 9 8 10 9 9,2 

CAROLINE SCHLATTER 7 5 5 7 10 6,4 

CATIA GABRIELA BONINI 10 10 9 9,5 10 9,68 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 6 8 6 9 5 7,55 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8,5 7 6 6,5 10 7,13 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 10 10 8,5 10 9,48 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9 8 6 7 10 7,65 

DAX BARRETO BOGO 9 8 6 8 10 8 



 

 

25 
 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 9 8 8 9,5 10 8,83 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 10 10 7 9,5 9 9,28 

EDUARDO REDIN BLOIS 9 10 8 10 9 9,5 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 8 9 7,5 8 10 8,43 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

9 9 8 10 10 9,3 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 10 9 9 8 10 8,85 

GABRIEL COLVARA 8 7 5 6,5 10 6,93 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 10 9 8 9 9 8,95 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 10 9 9 10 10 9,55 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME MODESTI DONIN 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 7 8 8 8 10 8,1 

GUILHERME VICARI 5 10 10 10 10 9,5 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 10 10 10 9,5 10 9,83 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 9,5 9,5 9,5 8 10 9,03 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 9 7 5 9 9 7,8 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10 9 9 8 10 8,85 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 10 10 8,5 7 10 8,73 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 10 9 8 10 10 9,4 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 9 8,5 8,5 10 8,95 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 8 7 8 10 8,15 

JESSE PADILHA DE GOES 8 6 6 6 8 6,4 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 9,5 8 8 7 9 7,9 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 9,5 9 9,5 10 9,53 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 9 8 10 10 9,4 

KLEBER GOMES VECCHIONE 10 10 8 10 10 9,7 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 10 9 9 5 10 7,8 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 9 7 7 7 3 6,8 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 10 10 10 10 10 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 10 8 8 9 10 8,75 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 9 7 6 7 8 7,15 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 8 7 7 7 9 7,3 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 4 4 4 6 10 5,3 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7 5 4 7 9 6,15 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9 9 8 10 10 9,3 

MARCOS PAULO FREZA 10 10 10 10 10 10 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 8 7 6 7 4 6,65 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 10 7 8 5 10 7,05 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 9 9 9 10 9,2 



 

 

26 
 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 9 8,5 7,5 10 10 9,08 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 9 8 7 7 10 7,8 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 10 10 9 9 10 9,5 

PATRICIA ZANOTTO 9 5 5,5 5 9 5,88 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 9,5 8,5 10 10 9,63 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 9 9 8 9 10 8,95 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 10 10 9 10 9,65 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 9 6 6 8 10 7,4 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 10 10 10 10 

SARA WEISER MARTINS 10 10 9,5 10 10 9,93 

SARAH DORNELAS ALENCAR 9 7 7 6 10 7,15 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 10 10 8 10 10 9,7 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 10 8,5 8 10 10 9,25 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 8,5 8 9 10 8,9 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 9 9 8,5 10 9,03 

VICTOR VALADARES MENDES 10 7 8 7 10 7,75 

VINICIUS BARRETO PINHO 10 9 8 6 10 8 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
EXAMINADORA: MARIA REGINA FAY DE AZAMBUJA 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 10 10 9 7,5 10 8,98 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 10 10 10 10 10 10 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 10 10 9,5 10 9,83 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 9 10 9 9,5 10 9,58 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 8 9 8 9 10 8,85 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 10 10 9 9,5 10 9,68 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 10 10 8 8 10 9 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 10 9 9 7 10 8,5 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 10 9 9 9 10 9,2 

BIANCA BARBATO VIEIRA 10 9 10 9 9 9,25 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 8 8 7 10 8,05 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8 8 6 7 10 7,55 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 10 9 9 10 10 9,55 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 10 10 9 8 7 8,85 

CAROLINA MARTINS AVENA* 10 10 8,5 10 9 9,68 

CAROLINE SCHLATTER 8 7 5 8 10 7,45 

CATIA GABRIELA BONINI 10 10 9 9,5 10 9,68 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 8 8 7 10 5 8,25 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 10 10 9 9,5 10 9,68 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 10 9 9,5 10 9,68 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 9,5 10 9 6,5 10 8,58 

DAX BARRETO BOGO 7 7 6 8 10 7,5 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 10 9 9 10 10 9,55 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 10 9 9,5 9 9 9,18 

EDUARDO REDIN BLOIS 9 10 7 10 9 9,35 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 9 9 8 9 10 8,95 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

10 9 7 10 10 9,25 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 10 10 9 8 10 9,15 



 

 

27 
 

GABRIEL COLVARA 8 8 6 7 10 7,55 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 10 9 9 10 9 9,45 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 10 10 10 10 9,9 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME MODESTI DONIN 10 10 9 10 10 9,85 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 10 10 8 9 10 9,35 

GUILHERME VICARI 9 10 10 10 10 9,9 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 10 10 9 10 10 9,85 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 10 9 9 9 10 9,2 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 10 9,5 10 10 9 9,75 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10 10 10 9 10 9,65 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 9 9 9 10 9,1 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 10 10 10 10 10 10 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 9 9 8,5 10 9,03 

JAQUILINE LIZ STAUB 10 10 9 10 10 9,85 

JESSE PADILHA DE GOES 6 6 6 7 8 6,55 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 10 10 9 8 9 9,05 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 10 9 10 10 9,85 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 10 10 10 10 10 

KLEBER GOMES VECCHIONE 10 10 10 10 10 10 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 10 10 10 10 10 10 

LIA THAMER 10 8 9 5 10 7,5 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 9 8 8 8 3 7,6 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 10 10 10 10 10 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 10 10 9 10 10 9,85 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 10 10 10 10 10 

LUCAS RITZMANN ENGEL 9 9 9 10 8 9,25 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 10 10 10 10 10 10 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 9 9 9 7 9 8,3 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 7 7 5 8 10 7,35 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 7 6 6 8 9 7,1 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9 9 9 10 10 9,45 

MARCOS PAULO FREZA 10 10 10 10 10 10 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 7 7 6 8 4 6,9 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 10 10 10 6 10 8,6 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 10 9 9,5 10 9,68 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 10 10 7,5 10 10 9,63 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 10 9 9 9 10 9,2 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 10 10 9 10 10 9,85 

PATRICIA ZANOTTO 10 9 10 7,5 9 8,73 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 10 9 9 10 9,5 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 10 9 10 9 10 9,35 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 9 9 10 10 9,55 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 10 8 9 8 10 8,55 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 10 10 10 10 10 

SARA WEISER MARTINS 10 10 10 10 10 10 

SARAH DORNELAS ALENCAR 10 7 7 6 10 7,25 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 9 9 9,5 10 10 9,53 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 10 9 10 10 10 9,7 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 10 9 10 10 9,85 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 10 10 9,5 10 9,83 

VICTOR VALADARES MENDES 9 9 9 8 10 8,75 

VINICIUS BARRETO PINHO 10 9 9 7 10 8,5 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 



 

 

28 
 

EXAMINADORA: XIMENA CARDOZO FERREIRA 

NOME COMPORTAMENTO CLAREZA 
DOTES 

ORATÓRIOS 
CONHECIMENTOS 

JURÍDICOS 

TEMPO 
DE 

PROVA 
NOTA 

ALBINO ROMERO JUNIOR 10 9 9 7 10 8,5 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 10 9 10 9 10 9,35 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 10 9 10 9 10 9,35 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 10 8 9 7 10 8,2 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 9 7 8 9 10 8,35 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 10 9 9 9 10 9,2 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 10 8 9 8 10 8,55 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 10 7 8 6 10 7,4 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 10 8 9 9 10 8,9 

BIANCA BARBATO VIEIRA 10 7 7 9 9 8,2 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 10 9 9 6 10 8,15 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 8 7 6 8 10 7,6 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 10 9 10 9 10 9,35 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 10 8 10 7 7 8,05 

CAROLINA MARTINS AVENA* 10 7 7 9 9 8,2 

CAROLINE SCHLATTER 9 7 4 8 10 7,4 

CATIA GABRIELA BONINI 10 9 10 9 10 9,35 

CHARLENE RODRIGUESGONÇALVES 6 6 5 9 5 6,8 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 8 6 7 7 10 7,1 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 10 9 10 8 10 9 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 10 9 10 7 10 8,65 

DAX BARRETO BOGO 7 6 5 8 10 7,05 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 8 10 9 10 10 9,65 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 9 9 10 9 9 9,15 

EDUARDO REDIN BLOIS 9 8 6 9 9 8,25 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 8 8 8 8 10 8,2 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA 
ZACONI 

9 10 10 10 10 9,9 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 8 6 9 7 10 7,4 

GABRIEL COLVARA 7 5 8 7 10 6,85 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 7 6 8 9 9 7,75 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 10 10 10 10 10 10 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 9 9 9 9 10 9,1 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 9 9 9 9 10 9,1 

GUILHERME MODESTI DONIN 9 10 10 9 10 9,55 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 8 7 7 7 10 7,4 

GUILHERME VICARI 7 9 9 10 10 9,25 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 8 6 6 9 10 7,65 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 10 9 10 8 10 9 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 6 7 6 10 9 8 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 10 9 9 9 10 9,2 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 9 9 9 8 10 8,75 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES 10 9 8 10 10 9,4 



 

 

29 
 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 10 9 9 8 10 8,85 

JAQUILINE LIZ STAUB 9 7 9 8 10 8,15 

JESSE PADILHA DE GOES 8 5 7 5 8 5,9 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 10 8 9 6 9 7,75 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR 10 8 9 9 10 8,9 

JÚLIA FERREIRA SANTOS 10 9 10 10 10 9,7 

KLEBER GOMES VECCHIONE 9 9 8 10 10 9,3 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 9 10 10 10 10 9,9 

LIA THAMER 10 8 9 5 10 7,5 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO 9 7 8 6 3 6,6 

LIVIA MENEZES SIMÃO 10 8 10 10 10 9,4 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 9 8 9 8 10 8,45 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 10 9 10 10 10 9,7 

LUCAS RITZMANN ENGEL 9 6 8 9 8 7,85 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 9 9 10 10 10 9,6 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 9 9 9 6 9 7,95 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 8 7 7 7 10 7,4 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 5 4 5 7 9 5,8 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 9 9 8 10 10 9,3 

MARCOS PAULO FREZA 10 10 10 9 10 9,65 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 8 7 7 7 4 6,8 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 9 6 10 6 10 7,3 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 10 9 8 9 10 9,05 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 9 8 6 10 10 8,7 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 10 9 9 7 10 8,5 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 8 9 9 9 10 9 

PATRICIA ZANOTTO 10 9 10 5 9 7,85 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 10 9 10 9 10 9,35 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 10 9 10 9 10 9,35 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 10 9 9 9 10 9,2 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA 8 6 8 8 10 7,6 

RODRIGO BLEY SANTOS 10 9 10 10 10 9,7 

SARA WEISER MARTINS 10 9 10 9 10 9,35 

SARAH DORNELAS ALENCAR 10 8 8 7 10 8,05 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 10 9 8 10 10 9,4 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 10 8 10 10 10 9,4 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 10 10 9 9 10 9,5 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 10 7 10 7 10 8,05 

VICTOR VALADARES MENDES 9 8 8 7 10 7,95 

VINICIUS BARRETO PINHO 10 6 8 6 10 7,1 

VIRGÍNIA LUPATINI 10 10 10 10 10 10 

 
 
 
 
 



 

 

30 
 

ANEXO V 
NOMINATA PROVISÓRIA DOS CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA DE TRIBUNA 

 
a) Lista Provisória Geral 

NOME 

ALBINO ROMERO JUNIOR 

ALEXANDRE VINÍCIUS MURUSSI 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

ALINE SOUSA ALBINO GROBBERIO 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

ANA FLÁVIA RAMOS CASTRO 

ANDERSON MARCELO DE ARAUJO 

ANDRÉ LIVINALLI WEDY 

ARTHUR RODRIGUES MORENO 

BIANCA BARBATO VIEIRA 

BRUNA AMANDA ASCHER RAZERA 

BRUNA RIBEIRO PEDROSO DA LUZ HIRATA 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

CAROLINA ELISA REINHEIMER 

CAROLINA MARTINS AVENA* 

CAROLINE SCHLATTER 

CATIA GABRIELA BONINI 

CHARLENE RODRIGUES GONÇALVES 

CLAUDIA PITWAK MAGDALENA 

CLAUDIO RODRIGUES ARAUJO 

CRISTIANE DENISE DE FREITAS 

DAX BARRETO BOGO 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

DOUGLAS TEIXEIRA BARROCO 

EDUARDO REDIN BLOIS 

FELIPE RODRIGUES LEMOS PINTO 

FERNANDA CAROLINA DE FRANÇA BARBOSA CAMARA ZACONI 

FERNANDA SOARES MAGAGNIN 

GABRIEL COLVARA 

GABRIELA CRISTINA SILVA E DEUS 

GABRIELLE THOMAZ TODESCHINI 

GUILHERME CASTELHONE CHAGAS 

GUILHERME MACHADO BARBOZA 

GUILHERME MODESTI DONIN 

GUILHERME ROBERTO GUERRA 

GUILHERME VICARI 

GUILHERME VINÍCIUS BARBOSA ALVES 

GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA 

HENRIQUE MACIEL KNIPP 

ISABELLA FIGUEREDO VIEIRA 



 

 

31 
 

IZABELLA DINIZ DOS SANTOS MOREIRA 

JAIMES DOS SANTOS GONÇALVES  

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS 

JAQUILINE LIZ STAUB 

JESSE PADILHA DE GOES 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

JOÃO AUGUSTO FOLLADOR  

JÚLIA FERREIRA SANTOS  

KLEBER GOMES VECCHIONE 

LAURA DE CASTRO SILVA MENDES 

LIA THAMER 

LÍVIA COLOMBO LIBERATO BRAGA 

LIVIA MENEZES SIMÃO 

LOREN TAZIOLI ENGELBRECHT ZANTUT 

LUCAS CRUZEIRO CODECEIRA 

LUCAS RITZMANN ENGEL 

LUNARA SHIGUEKO ANDRADE YAMASAKI 

MARCEL GUSTAVO CORRÊA* 

MARCELO BRITO DA COSTA HONORATO SANTOS 

MARCELO CASSIANO FERREIRA DA SILVA 

MARCO ANTONIO DE SOUSA MAGALHAES 

MARCOS PAULO FREZA 

MARIA FERNANDA RABELO RAMALHO 

MARIO FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA MOURAO 

MAURA LELIS GUIMARÃES GOULART 

MAYARA LOEBMANN PEREZ 

MILENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

NICOLI ALMEIDA MANFRIN 

PATRICIA ZANOTTO 

PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO 

RAFAEL HOFFMANN ZEM 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

RAPHAEL ARICE JUNQUEIRA DE PAULA  

RODRIGO BLEY SANTOS 

SARA WEISER MARTINS 

SARAH DORNELAS ALENCAR 

SIMONE RODRIGUES DA ROSA 

TALES DE ALMEIDA SCHMITZ 

TAYSE BIELECKI YAMANAKA 

ULYSSES FERNANDES MORAES LUZ 

VICTOR VALADARES MENDES 

VINICIUS BARRETO PINHO 

VIRGÍNIA LUPATINI 

*candidatos que realizaram as provas sub judice. 



 

 

32 
 

a) Lista Provisória Especial para Candidatos com Deficiência 

NOME 

EDUARDO REDIN BLOIS 

 
 

a) Lista Provisória Especial para Candidatos Negros ou Pardos 

NOME 

MARCOS PAULO FREZA 

ALINE BEATRIZ BIBIANO 

RAFAEL SCUR DO NASCIMENTO 

DÉBORA LOPES DE MORAIS 

CAMILA FÉLIX ARGENTA 

AMANDA JESSYCA DE SOUZA ALVES 

JÉSSICA CORDEIRO DA ROCHA 

 
 


		2024-10-01T15:35:13-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




